

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI THIẾT KẾ BÀI GIẢNG ĐIỆN TỬ
NĂM HỌC 2020 2021

I. Mục đích

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, đẩy mạnh phong trào ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học một cách sáng tạo, hiện đại đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018; khuyến khích, động viên giáo viên tiếp tục hưởng ứng phong trào xây dựng, thiết kế bài giảng điện tử để phục vụ việc dạy và học trong nhà trường đảm bảo tính tích cực và tự học;

- Tăng cường giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa giáo viên các tổ chuyên môn trong việc thiết kế bài giảng điện tử;

- Tuyển chọn được bài giảng điện tử có chất lượng bổ sung vào kho tài nguyên dùng chung của trường; tôn vinh trí tuệ, công sức của giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong dạy và học.

II. Nội dung

1. Yêu cầu

- Các tổ chuyên môn phổ biến, hướng dẫn tới toàn thể giáo viên trong tổ để tham gia Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử đảm bảo các tổ chuyên môn có 100% giáo viên tham gia Cuộc thi và có bài giảng chất lượng tham gia dự thi;

- Cuộc thi tổ chức khoa học, hiệu quả và đảm bảo tính khách quan, công bằng, có tác dụng khuyến khích giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm ứng dụng CNTT trong dạy và học;

2. Nội dung, phạm vi và đối tượng dự thi

- Nội dung dự thi: Bài giảng điện tử đạt chuẩn, soạn theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh với các chủ đề chuyên môn trong phân phối chương trình bậc của lớp mình đang giảng dạy.

- Phạm vi dự thi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn trường.



- Đối tượng dự thi: Giáo viên các tổ chuyên môn (mỗi tổ hai người, mỗi người một bài thi (sau đây gọi là tác giả). Tác giả dự thi tự nguyện và tự giác chấp hành Thể lệ của cuộc thi.

3. Yêu cầu đối với bài dự thi

3.1. Yêu cầu đối với bài giảng điện tử

- Bài giảng soạn đạt chuẩn theo yêu cầu hiện hành, có sử dụng các chức năng đa phương tiện (hình ảnh, video, trò chơi, bìa tập tương tác...)

- Các hoạt động trong bài giảng đảm bảo đúng yêu cầu tiết dạy, có sự liên kết về kiến thức của bài và theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh.

- Trình bày đẹp, phù hợp với đối tượng học sinh, không hoa mỹ, lạm dụng CNTT mà bám sát chất lượng, nội dung bài dạy.

- Tác giả phải thuyết trình bài giảng trước ban giám khảo về tiến trình thực hiện bài dạy. Khi thuyết trình, tác giả phải chuẩn bị laptop để trình bày. Thời gian trình bày không quá 10 phút.

- Bài giảng phải do chính giáo viên thiết kế, xây dựng, chưa từng được công bố, lưu hành, chia sẻ trên các phương tiện thông tin đại chúng, chưa từng dự thi và đạt giải ở các cuộc thi trước đó. Đảm bảo các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ hiện hành.

- Ngôn ngữ chính thức sử dụng trong bài giảng là tiếng Việt (trừ bài giảng dự thi môn Ngoại ngữ), sử dụng bảng mã Unicode.

- Bài dự thi khi nộp sẽ không được rút lại.

3.2. Nộp bài dự thi

- Bài dự thi nộp về ban tổ chức hội thi qua địa chỉ mail: c1ngoclam@longbien.edu.vn

- Thời gian: Trước ngày 24/2/2021

- Sau khi tác giả gửi bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ đăng tải thông tin chi tiết bài dự thi của các giáo viên lên Cổng thông tin điện tử của trường. Thông tin thắc mắc tác giả gửi đến Ban Tổ chức trong vòng 03 ngày kể từ ngày thông tin bài dự thi được công bố. Ban Tổ chức không giải đáp bất kỳ thắc mắc nào của tác giả ngoài thời gian trên.

4. Tiêu chí đánh giá bài dự thi

Việc đánh giá kết quả của bài giảng được thực hiện dựa trên một số tiêu chí chính như sau:

4.1. Công nghệ

- Bài giảng được tạo ra từ phần mềm Powerpoint 2003, 2010, 2013, 2016.

04	Giải KK	06	Thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ.
----	---------	----	--------------------------------------

- Giáo viên có sản phẩm đạt giải KK trở lên trong cuộc thi được công nhận thành tích tương đương danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp trường (nếu không tham gia Hội thi GVDG cấp trường trong năm học).

7. Tổ chức thực hiện

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn tham mưu cho Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cấp trường để tổ chức, đánh giá các sản phẩm.

- Phát động giáo viên hưởng ứng tham gia cuộc thi.

8. Các mốc thời gian

- Phát động Cuộc thi trong tháng 1/2020.

- Giáo viên đăng ký, hoàn thiện sản phẩm tham gia cuộc thi 2/2021.

- Giáo viên tham gia Cuộc thi nộp sản phẩm về Ban Tổ chức trước ngày 24/2/2021 (gửi qua Email c1ngoclam@longbien.edu.vn).

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đánh giá sản phẩm dự thi ngày 25, 26/2/2021. Tổng kết và trao giải Cuộc thi ngày 1/3/2021. Tổ chức tọa đàm chia sẻ các sản phẩm đạt giải cao trong các buổi SHCM của các tổ.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử cấp trường năm học 2020-2021, đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Các tổ CM, CBGV;
- Lưu VP.



Bùi Thị Thu Hằng